
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072500030

30

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PENEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 152800

Nº Processo: 23041.020648/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos para
utilização nos Laboratórios.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 25/07/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n
Centro, - Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-90005-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 25/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/07/2025) 158147-26402-2025NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 158150

Nº Processo: 23228.001439/2025-57.
Dispensa Nº 71/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA.
Contratado: 41.542.244/0001-83 - CAZANOVA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
sondagem geotécnica à percussão, tipo SPT.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 23/07/2025 a
21/10/2025. Valor Total: R$ 27.033,33. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2025).

CAMPUS MACAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158159

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23228.002365/2022-23.
Pregão. Nº 26/2022. Contratante: INST.FED. DO AMAPA -CAMPUS MACAPA. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Rorrogação do prazo de vigência do contrato
03/2023 por mais 30 (trinta) meses, a partir de 26/07/2025 até 26/01/2028. Vigência:
26/07/2025 a 26/01/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.036,10. Data de
Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 24 DE JULHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 892/GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no DOU nº 137, de
22/07/2021, Seção 2, pág. 23, resolve:

Nº. 22/2025-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) ELAINE CRISTINA VAZ QUINTELLA GARCIA DE OLIVEIRA ,
candidato(a) aprovado(a) em 7º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência,
ao Cargo de ADMINISTRADOR, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando o Aceite/Desistência da vaga no
CAMPUS TEFÉ, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158560

Número do Contrato: 32022/2022.
Nº Processo: 23384.000135/2022-27.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS PARINTINS. Contratado: 01.232.642/0001-
89 - LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses,
do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 03/2022,
conforme previsto na cláusula segunda: da vigência e nos termos do inciso ii, do artigo 57
da lei nº 8.666/1993, com início na data de 18/07/2025 e término em 18.07.2026.
Vigência: 18/07/2025 a 18/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.340,68.
Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154783

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23443.004807/2022-21 e 23504.000281/2025-91.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS HUMAITA. Contratado:
25.044.767/0001-43 - KADOSH SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência, de 27/07/2025 a 27/07/2026,
do serviço continuado de apoio administrativo de psicopedagogo com especialização em
tecnologia assistiva, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, contrato 10/2023, firmado entre o ifam campus humaitá e a empresa kadosh
serviços terceirizados ltda.. Vigência: 27/07/2025 a 27/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 156.237,36. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 23278.003639/2024-78.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
04.496.562/0001-29 - ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVICO LTDA. Objeto:
Primeiro termo aditivo ao contrato - prorrogação vigência. Vigência: 24/08/2025 a 23/08/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.724,81. Data de Assinatura: 24/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2025).
CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158589

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23460.000652/2022-46.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS IRECE. Contratado:
11.335.789/0001-58 - MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 01/2022, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 01/09/2025 a 01/09/2026 nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.406,17. Data de Assinatura: 24/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2025).

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/07/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
para Prestação do Serviço Continuado de Recarga com Manutenção de Segundo e Terceiro
Nível em Extintores de Incêndio, a serem executados em regime sem dedicação exclusiva
de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00019 Novo Edital: 25/07/2025
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro
Barbalho Barbalho - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2025 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2025, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/07/2025) 158411-26427-2024NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 151889

Nº Processo: 23328.251194/2025-89.
Dispensa Nº 90003/2025. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 8xx.xxx.xxx-x5 - ANA CARLA NASCIMENTO RIBEIRO. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentício da agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/07/2025 a
21/07/2026. Valor Total: R$ 22.961,20. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 151889

Nº Processo: 23328.251194/2025-89.
Dispensa Nº 90003/2025. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 0xx.xxx.xxx-x2 - JEFERSON MARQUES DA SILVA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/07/2025 a
21/07/2026. Valor Total: R$ 7.180,00. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2025).

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158277

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 23332.250211/2025-00.
Pregão. Nº 90003/2025. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES. Contratado:
36.609.235/0001-22 - FREEDOM SOLUCAO EM SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuação de
preços do contrato nº 02/2025, firmado com a empresa freedom solução em serviços ltda,
visando à aplicação, à função de motorista, dos termos estabelecidos no acordo coletivo de
trabalho celebrado entre o sintracap e a referida empresa (act sintracap/freedom
2025/2027, registrada no mte em 01/07/2025 sob o nº ba000483/2025. Vigência:
18/07/2025 a 01/05/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.289.872,60. Data de
Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:09:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




